
Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 

Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
    “I.C. KAROL WOJTYLA” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 
 

 
 
 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023). Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 

Codice progetto. M4C1I3.1-2023-1143-P-29431 Titolo del progetto: “I linguaggi del futuro” 

CUP: D74D23002470006 
 
 
CIG B410FD122A 
 

 All’Albo  

                                                                  Al Sito 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di formazione attraverso 

operatori esperti per la realizzazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, di n. 

6 PERCORSI PER LA FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “I linguaggi del futuro” , 

CUP D74D23002470006 : - LINEA DI INTERVENTO A - REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

DIDATTICI, FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER STUDENTESSE E STUDENTI - CODICE 

PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29431 
Titolo del Progetto: “I linguaggi del futuro” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 

 

mailto:paic854006@istruzione.gov.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it




Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 

Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
    “I.C. KAROL WOJTYLA” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 
 

 
 
 
 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni                                                                                                                                             scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE, e abroga il regolamento (UE 

Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il D.M. 12.04.2023 n. 65 recante la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse in attuazione della linea di 

investimento 3.1. “Nuove competenze e linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole statali e 

paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove 

mailto:paic854006@istruzione.gov.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 

Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
    “I.C. KAROL WOJTYLA” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 
 

 
 
 
 

competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR. 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole statali e 

paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n 22618 del 18.02.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, per un importo pari a complessivi € 104.573,26; 

 

VISTA la delibera del C.I. n. 9 del 09/12/2021 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stato approvato il 

PTOF per gli anni scolastici 22-25; 

 

VISTA la delibera n.5 del verbale del Collegio dei Docenti del 30/11/2023; 

 

VISTA la delibera n.5 del verbale del Consiglio di Istituto dell’11/12/2023; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1541 del 

29/01/2024; 

 

VISTO L’avviso di selezione degli incarichi individuali per la selezione di ESPERTI E TUTOR 12197 prot. n. 12197 

del 23/08/2024: REALIZZAZIONE DI N. 13 PERCORSI DI ORIENTAMENTO ALLE STEM E N. 6 

PERCORSI PER LA FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “I linguaggi del futuro” 

 

TENUTO CONTO che l’art 8 comma 2 dell’avviso prot 12197 del 23/8/2024 prevede che nell’attribuire l’incarico si 

seguirà il seguente ordine di priorità: 

 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, 

mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene 

mailto:paic854006@istruzione.gov.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 

Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
    “I.C. KAROL WOJTYLA” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 
 

 
 
 
 

in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 

2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali 

sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto 

CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 al 

personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

Ove non sia possibile reclutare personale di cui all’articolo 2 , conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 si 

procederà all’affidamento diretto ad enti di formazione, o ad enti economici certificati del 

settore; 

VISTA la determina di individuazione esperti e tutor DM 65/2023 prot. n. 13660 del 24/09/20204  : 

“Per quanto concerne il modulo: Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti finalizzate al conseguimento di certificazione finale riconosciuta e percorsi che prevedano 

l’utilizzo della metodologia CLIL edizioni n. 6, viene individuata l’Associazione Centro studi Aurora 

(unica istanza pervenuta).  

Pertanto, l’Istituzione scolastica procederà per quest’ultima all’affidamento diretto (art 50 comma 1 lett b) 

d. lgs. n. 36/2023 e art. 52 comunicato MIT del 30 giugno 2023, previo accertamento dei requisiti di legge.”

  

DATO ATTO della necessità di affidare ad esperti il servizio di formazione per la realizzazione di 6 edizioni 

formativi per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti per n. 40 ore di attività per ciascuna 

edizione, per un totale di n. 240 ore di formazione e rilascio di certificazioni linguistiche; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 18.960,00 IVA inclusa 

(ove prevista) per la Linea Intervento A (Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo; 

mailto:paic854006@istruzione.gov.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 

Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
    “I.C. KAROL WOJTYLA” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 
 

 
 
 
 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, tenuto conto della comprovata solidità 

dell’operatore economico nonché delle caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento, tenuto, 

altresì, conto del miglioramento del prezzo offerto e dei servizi aggiuntivi offerti a titolo gratuito a corredo 

del servizio di formazione; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica verificherà, prima della stipula del contratto, la sussistenza 

dei requisiti di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause di esclusione;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Ivana Corvaia, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa  Ivana Corvaia ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. 2055 n. del 10.02.2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e 

le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 

mailto:paic854006@istruzione.gov.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 

Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
    “I.C. KAROL WOJTYLA” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 
 

 
 
 
 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, 

del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 

28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei 

dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 

contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione 

dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 

26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 

trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un 

collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 

BDNCP secondo le regole tecniche di cui al  provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del 

codice. Tale collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante […]»;  

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 

2023 «Le  stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP,        

per il tramite  delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 

affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a 

pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 18.960,00 IVA esente per la 

Linea Intervento A (Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti) 

trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

mailto:paic854006@istruzione.gov.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 

Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
    “I.C. KAROL WOJTYLA” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 
 

 
 
 
 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

                                                 DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a), del servizio formazione per la 

realizzazione di n.6 edizioni formativi di Lingua Inglese e rilascio della certificazione linguistica nell’ambito 

del Progetto “ I Linguaggi del Futuro” – PNRR Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023), all’operatore economico 

CENTRO STUDI AURORA ETS via San Marco n. 105 Santa Flavia (Pa) p.i.  n. 04204660825; 

- di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Ivana Corvaia quale Responsabile unico del progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

- di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione 

del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 18.960,00 IVA esente per la Linea Intervento A (Percorsi 

di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti) da imputare sul 

capitolo A03/36 intervento M4C1I3.1-2023-1143-P-29431 Potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche  DM n.65/2023 - dell’esercizio finanziario 2024; 

- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Ivana Corvaia 
      (Firmato digitalmente) 

mailto:paic854006@istruzione.gov.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it

		2024-10-30T14:00:13+0100
	Ivana Corvaia




